ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi admitida na Assembleia da República a Petição nº 9/XV/1, “em defesa do Parque das

Gerações, contra a proposta de alteração 308 do PDM de Cascais”, que reuniu 8594

assinaturas.

A petição é relativa à revisão do Plano Diretor Municipal de Cascais (PDM), mais concretamente

sobre proposta de alteração 308 que prevê a ligação rodoviária da E. N.6 (Estrada Marginal) à

Rua Egas Moniz (S. João do Estoril), tendo em vista o encerramento da passagem de nível da

estação de comboios de São João do Estoril, a única que ainda existe no Concelho.

É objetivo dos peticionários i) a classificação do Parque das Gerações como equipamento de

interesse público; ii) a sensibilização do Governo para que não ratifique um PDM que põe em

causa um verdadeiro projeto de Interesse Nacional, de âmbito desportivo, turístico, económico e

social; iii) a integração do Parque das Gerações como eixo fundamental e modelo para uma

estratégia nacional de desenvolvimento e profissionalização do skate.

Estando o Grupo Parlamentar a analisar a petição e a preparar iniciativas legislativas sobre a

mesma, vimos por este meio solicitar informações adicionais.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer à Câmara Municipal de

Cascais os seguintes documentos:

Todos os documentos e pareceres sobre esta decisão e dos contratos existentes relativos à

referida proposta de alteração 308 do PDM de Cascais, sobre alterações à referida passagem

de nível e ao Parque das Gerações

Palácio de São Bento, 22 de setembro de 2022

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 4
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-09-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alteração 208 ao PDM de Cascais e Parque das Gerações
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Cascais

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-23T13:38:42+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-09-28T10:23:31+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-09-28T12:16:37+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-09-23T14:46:28+0100
	Unknown signer bea0f7ae7f494d96326297b98fc38f4f76070df3

		2022-09-28T11:34:30+0100
	Unknown signer 74033f32b742bf32a3aec22e276e0a23f9a2ea07

		2022-09-28T13:27:30+0100
	Unknown signer 539061f4ee46fbd0d4310e22cb67cb9ad2644d4c